
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О структуре администрации города 

Нижнего Новгорода     

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить структуру администрации города Нижнего Новгорода  

в прилагаемой редакции. 

2. Отменить: 

2.1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.06.2020     

№ 117 «О структуре администрации города Нижнего Новгорода». 

2.2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.11.2020     

№ 61 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

2.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2022     

№ 80 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

2.4. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.07.2022       

№ 165 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

2.5 Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2023      

№ 213 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

 29.09.2025  № 13 



2 

 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

2.6 Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2025       

№ 23 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

2.7. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.02.2025      

№ 41 «О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.06.2020 № 117». 

3. Решение вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода Е.А. Чинцов 

 

 

  



3 

 

Приложение к решению 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

от 29.09.2025 № 13 
 

СТРУКТУРА  

администрации города Нижнего Новгорода 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Глава города Нижнего Новгорода  

Юридический 

департамент 

Первый 

заместитель главы 

администрации города 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Канавинского района 

Администрация Канавинского района 

 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации 

Кстовского района 

Администрация Кстовского района  

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Ленинского района 

Администрация Ленинского района 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Московского района 

Администрация Московского района 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Нижегородского района 

Администрация Нижегородского района 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Приокского района  

Администрация Приокского района 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Советского района 

Администрация Советского района 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Сормовского района 

Администрация Сормовского района 

Департамент  

информационных 

технологий  
 

Департамент 
цифровой 

трансформации  

Комитет по 
управлению городским 

имуществом и 

земельными ресурсами 

 

 Департамент  

развития 

предпринимательства 

Департамент 

экономического 

развития и инвестиций 

 

Департамент  

образования  

Департамент 

 культуры 

Советник  

главы города 

Первый 

заместитель главы  

администрации города 

Заместитель главы  

администрации города 

Заместитель главы  

администрации города 

 

Департамент 

финансов 

Департамент 

транспорта и 

дорожного хозяйства 

Департамент 

благоустройства  

Отдел по защите  

государственной 

тайны 

Руководитель аппарата 

главы города 

Департамент  
кадровой политики  

и развития 

муниципального 

управления 

Департамент обеспечения 
деятельности главы города 

и администрации города и 

оптимизации процессов  

Территориальный отдел 

Новинский сельсовет 

Департамент  

физической культуры 

и спорта 

Департамент  

по социальной  

политике 

Департамент жилья 

и инженерной  

инфраструктуры 

Департамент 

градостроительного  

развития 

и архитектуры 

Департамент 
строительства и  

капитального ремонта 

Департамент 

административно-

технического 
и муниципального 

контроля 

Управление делами 

Департамент  

информационной политики 

Департамент 

социальных 

коммуникаций 

и молодежной 

политики 

Департамент  
по безопасности  

и мобилизационной  

подготовке 

Контрольно-

ревизионный 

департамент 

 

Отдел 

по технической 

защите 

информации 

Департамент  
развития туризма 

и внешних связей 

 

Заместитель главы  

администрации города 

Департамент 

организационного 

сопровождения 

нормотворческой 
деятельности и 

взаимодействия с 

представительными 

органами 

Заместитель главы  

администрации города 

 

Заместитель главы администрации 

города, глава администрации  

Автозаводского района 

Администрация Автозаводского района 

 

Администрация Кстовского района 

Департамент  

сельского хозяйства 
 


